Hedges

Entwicklung der Rücklage für
Cashflow Hedges (IFRS 7.24E, 7.24C(b))
Anfangsbestand -8.662 15.083 -7.316 155
Im Eigenkapital (OCI) erfasster Gewinn aus
eff. Sicherungsbeziehungen ohne Gewinn
aus der Absicherung von Nettopositionen 15.209 14.008 0 0
Im Eigenkapital (OCI) erfasster Verlust aus
eff. Sicherungsbeziehungen ohne Verlust
aus der Absicherung von Nettopositionen 0 0 -18.319 -3.389
Verlust aus Reklassifizierungen aufgrund
 der GuV-wirksamen Realisierung des GG 0 -8.192 0 0
Reklassifizierungen aufgr. eines Basis Adj. -5.293 7.701 1.746
Endbestand 1.254 20.899 -17.934 -1.488

35	 Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten
Die nachfolgende Tabelle zeigt Buchwerte und beizulegende Zeitwerte der im swb-Konzern
abschluss erfassten Finanzinstrumente, geordnet nach den Bewertungskategorien des IFRS 9.

160  Konzernabschluss  Konzernanhang

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Berichtsjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien

nach IFRS 9
Buchwert

31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2017

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte (LF) 137.752 28.657 35.800 70.739 2.556 137.752
	 Darlehen AC 28.657 28.657 28.657
	 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 35.800 35.800 35.800
	 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 63.793 63.793 63.793
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 6.946 6.946 6.946
	 Finanzierungsleasing n. a. 2.556 2.556 2.556

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 285.199 285.199 285.199

Finanzielle Vermögenswerte (KF) 122.276 15.192 26.834 76.151 4.099 122.276
	 Darlehen AC 15.192 15.192 15.192
	 Verpfändete Wertpapiere FVPL 2.580 2.580 2.580
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 26.834 26.834 26.834
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 73.571 73.571 73.571
	 Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n.a. 4.099 4.099 4.099

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 33.745 3.196 30.549 33.745
	 Sonstige finanzielle Forderungen AC 3.196 3.196 3.196
	 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 30.549 30.549 30.549

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 136.221 136.221 136.221

Passiva

Finanzschulden (LF) 44.570 36.846 7.724 50.337
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 7.724 7.724 7.724
	 Finanzschulden FLAC 36.846 36.846 42.613

Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.777 225.777 225.777

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 183.417 183.417 183.417

Finanzschulden (KF) 124.181 32.221 29.566 62.394 124.181
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 29.566 29.566 29.566
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 62.394 62.394 62.394
	 Finanzschulden FLAC 32.221 32.221 32.221

Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 95.044 36.871 58.173 95.044
	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 36.871 36.871 36.871
	 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 58.173 58.173 58.173

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
	 Financial Assets at Amortised Cost AC 468.465 468.465 468.465
	 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 35.800 35.800 35.800
	 Financial Assets through Profit or Loss FVPL 146.890 146.890 146.890
	 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 515.132 515.132 520.899
	 Financial Liabilities through Profit or Loss FLFVPL 70.118

Konzernabschluss   Konzernanhang  161

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Berichtsjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien

nach IFRS 9
Buchwert

31.12.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2017

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte (LF) 137.752 28.657 35.800 70.739 2.556 137.752
	 Darlehen AC 28.657 28.657 28.657
	 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 35.800 35.800 35.800
	 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 63.793 63.793 63.793
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 6.946 6.946 6.946
	 Finanzierungsleasing n. a. 2.556 2.556 2.556

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 285.199 285.199 285.199

Finanzielle Vermögenswerte (KF) 122.276 15.192 26.834 76.151 4.099 122.276
	 Darlehen AC 15.192 15.192 15.192
	 Verpfändete Wertpapiere FVPL 2.580 2.580 2.580
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 26.834 26.834 26.834
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 73.571 73.571 73.571
	 Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n.a. 4.099 4.099 4.099

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 33.745 3.196 30.549 33.745
	 Sonstige finanzielle Forderungen AC 3.196 3.196 3.196
	 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 30.549 30.549 30.549

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 136.221 136.221 136.221

Passiva

Finanzschulden (LF) 44.570 36.846 7.724 50.337
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 7.724 7.724 7.724
	 Finanzschulden FLAC 36.846 36.846 42.613

Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.777 225.777 225.777

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 183.417 183.417 183.417

Finanzschulden (KF) 124.181 32.221 29.566 62.394 124.181
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 29.566 29.566 29.566
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 62.394 62.394 62.394
	 Finanzschulden FLAC 32.221 32.221 32.221

Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 95.044 36.871 58.173 95.044
	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 36.871 36.871 36.871
	 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 58.173 58.173 58.173

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
	 Financial Assets at Amortised Cost AC 468.465 468.465 468.465
	 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 35.800 35.800 35.800
	 Financial Assets through Profit or Loss FVPL 146.890 146.890 146.890
	 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 515.132 515.132 520.899
	 Financial Liabilities through Profit or Loss FLFVPL 70.118 70.118 70.118

162  Konzernabschluss  Konzernanhang

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien

nach IAS 39
Buchwert

31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2016

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte (LF) 180.541 28.555 122.849 26.518 2.619 180.541
	 Darlehen LaR 28.555 28.555 28.555
	 Beteiligungen Afs 109.763 109.763 109.763
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 13.086 13.086 13.086
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 26.518 26.518 26.518
	 Finanzierungsleasing n. a. 2.619 2.619 2.619

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 231.871 231.871 231.871

Finanzielle Vermögenswerte (KF) 125.296 15.050 13.985 90.853 5.408 125.296
	 Darlehen LaR 15.050 15.050 15.050
	 Financial Assets Held-for-Trading FAHfT 2.806 2.806 2.806
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 13.985 13.985 13.985
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 88.047 88.047 88.047
	 Finanzierungsleasing n. a. 5.408 5.408 5.408

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 39.684 6.740 32.944 39.684
	 Sonstige finanzielle Forderungen LaR 6.740 6.740 6.740
	 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 32.944 32.944 32.944

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 205.819 205.819 205.819

Passiva

Finanzschulden (LF) 97.371 59.262 14.532 23.577 104.788
	 Derivate mit Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) n. a. 14.532 14.532 14.532
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) FLHfT 23.577 23.577 23.577
	 Finanzschulden FLAC 59.262 59.262 66.679

Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.965 225.965 225.965

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 124.509 124.509 124.509

Finanzschulden (KF) 117.244 22.755 12.104 82.353 32 117.244
	 Derivate mit Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) n. a. 12.104 12.104 12.104
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) FLHfT 82.353 82.353 82.353
	 Finanzschulden FLAC 22.755 22.755 22.755
	 Finanzierungsleasing n. a. 32 32 32

Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 89.366 43.372 45.994 89.366
	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 43.372 43.372 43.372
	 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 45.994 45.994 45.994

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IAS 39:
	 Loans and Receivables LaR 488.035 488.035 488.035
	 Available-for-Sale Financial Assets Afs 109.763 109.763 109.763
	 Financial Assets Held-for-Trading FAHfT 117.371 117.371 117.371
	 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 475.863 475.863 483.280
	 Financial Liabilities Held-for-Trading FLHfT 105.930 105.930 105.930

Konzernabschluss   Konzernanhang  163

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien

nach IAS 39
Buchwert

31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

31.12.2016

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte (LF) 180.541 28.555 122.849 26.518 2.619 180.541
	 Darlehen LaR 28.555 28.555 28.555
	 Beteiligungen Afs 109.763 109.763 109.763
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 13.086 13.086 13.086
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 26.518 26.518 26.518
	 Finanzierungsleasing n. a. 2.619 2.619 2.619

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 231.871 231.871 231.871

Finanzielle Vermögenswerte (KF) 125.296 15.050 13.985 90.853 5.408 125.296
	 Darlehen LaR 15.050 15.050 15.050
	 Financial Assets Held-for-Trading FAHfT 2.806 2.806 2.806
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 13.985 13.985 13.985
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 88.047 88.047 88.047
	 Finanzierungsleasing n. a. 5.408 5.408 5.408

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 39.684 6.740 32.944 39.684
	 Sonstige finanzielle Forderungen LaR 6.740 6.740 6.740
	 Nicht-finanzielle Forderungen n. a. 32.944 32.944 32.944

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 205.819 205.819 205.819

Passiva

Finanzschulden (LF) 97.371 59.262 14.532 23.577 104.788
	 Derivate mit Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) n. a. 14.532 14.532 14.532
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) FLHfT 23.577 23.577 23.577
	 Finanzschulden FLAC 59.262 59.262 66.679

Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.965 225.965 225.965

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 124.509 124.509 124.509

Finanzschulden (KF) 117.244 22.755 12.104 82.353 32 117.244
	 Derivate mit Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) n. a. 12.104 12.104 12.104
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung (Held-for-Trading) FLHfT 82.353 82.353 82.353
	 Finanzschulden FLAC 22.755 22.755 22.755
	 Finanzierungsleasing n. a. 32 32 32

Sonstige Verbindlichkeiten (KF) 89.366 43.372 45.994 89.366
	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 43.372 43.372 43.372
	 Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n. a. 45.994 45.994 45.994

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IAS 39:
	 Loans and Receivables LaR 488.035 488.035 488.035
	 Available-for-Sale Financial Assets Afs 109.763 109.763 109.763
	 Financial Assets Held-for-Trading FAHfT 117.371 117.371 117.371
	 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 475.863 475.863 483.280
	 Financial Liabilities Held-for-Trading FLHfT 105.930 105.930 105.930

164  Konzernabschluss  Konzernanhang

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte erfolgt wie im Folgenden beschrieben:

[…]

legenden Zeitwert der Stufe 1 und Stufe 2 und keine Umbuchungen in oder aus Bewertungen
zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 3.

Die Veränderung der langfristigen finanziellen Vermögenswerte der Kategorien „Financial
Assets through OCI“ und „Financial Assets through P&L“ aus dem Ansatz der beizulegenden
Zeitwerte betrifft im Wesentlichen die im Berichtsjahr vorgenommenen ergebnisneutralen Ab-
schreibungen in Höhe von 4.822 (Vorjahr: Zuschreibung 38.282 TEUR) und erfolgswirksamen
Abschreibungen in Höhe von 16.992 TEUR auf Beteiligungen – siehe hierzu auch unter „9 Finan-
zielle Vermögenswerte“. Der beizulegende Zeitwert der nicht notierten Anteile wurde unter
Anwendung der Discounted-Cashflow-Methode ermittelt. Die Bewertung erfordert bestimmte
Annahmen des Managements bezüglich der Inputparameter des Modells. Die Eintrittswahr-

168  Konzernabschluss  Konzernanhang

scheinlichkeiten der verschiedenen Schätzungen innerhalb einer Bandbreite können zuver-
lässig geschätzt werden und werden vom Management bei der Schätzung des beizulegenden
Zeitwerts verwendet.

Erläuterung wesentlicher nicht beobachtbarer Inputparameter bei der Bewertung:

Sensitivitätsanalyse

Inputparameter Veränderung

Bandbreite
(gewichteter

Durchschnitt) Auswirkungen

WACC +1 % 3,40 % – 4,50 % -22.754
-1 % 42.605

EBIT-Linie +10 % 10.180
-10 % -10.180

36	 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten, die Auswirkungen
auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage haben.

Konzernabschluss   Konzernanhang  169

37	 Anteilsbesitzliste

Anteilsbesitzliste

Anteil am Kapital
HGB-Eigen

kapital
HGB Jahres-

ergebnis 1)

Firma und Sitz der Gesellschaft
gesamt

in %
mittelbar

in %
 

über
 

in TEUR
 

in TEUR

Verbundene Unternehmen (vollkonsolidierte Unternehmen)

Versorgungs- und Energiedienstleistungen
001 swb Beleuchtung GmbH, Bremen 99,00 99,00 012 250 -912 3)

002 swb Bremerhaven GmbH, Bremerhaven 100,00 1.980 7.806 3)